honestiores obecně, byli na rozdíl od neurozených či otroků za dominátu chráněni 

pĜed použitím mučení pĜi výslechu, výjimku tvoĜily pouze ty nejzávažnější 

169 Codex Th. 9.19.1: Imp. Constantinus a. Mechilio Hilariano correctori Lucaniae et Brittiorum. 

pr. Si quis decurio testamentum vel codicillos aut aliquam deficientis scripserit voluntatem, vel 

conscribendis publicis privatisque instrumentis praebuerit officium, si falsi quaestio moveatur, 

decurionatus honore seposito, quaestioni, si ita poposcerit causa, subdatur. Sed non statim desinit 

esse decurio, qui in huius modi facto fuerit deprehensus. Quantum enim ad municipales pertinet 

necessitates, decurio permanet; quantum ad rem gestam et veritatem reserandam, uti decurionatus 

honore non poterit. 

(1) Nec vero is, qui ante fuerit tabellio, ad eludendam quaestionem super his, quae ante 

conscripsit, factus decurio defendi hac poterit dignitate, quoniam scripturae veritas, si res 

poposcerit, per ipsum debet probari auctorem. 

Dat. III. kal. febr. acc. kal. aug. Sabino et Rufino coss. 

Interpretatio. Si quis curialis voluntatem morientis aut quodlibet publicum documentum scripserit, 

et de falsitate accusatur, seposita primitus dignitate, si necesse fuerit, subdatur examini: qui si 

convincitur, a curia non expelletur, sed curiae dignitate privabitur, id est ut honoratus esse non 

possit. tabellio vero, qui amanuensis nunc vel cancellarius dicitur, etiamsi ad curiae pervenerit 

dignitatem, si de falsitate accusatus fuerit aut convictus, subdatur examini, ut per ipsum, per quem 

confecta est, scripturae veritas approbetur. (vlastní pĜeklad) 
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zločiny jako napĜíklad zločiny proti majestátu či velezrada. Na základě tohoto 

ustanovení je tedy zjevné, že crimen falsi byl vnímán jako podobně závažný 

zločin jako napĜíklad velezrada. Uvedená ochrana pĜed mučením, která se má 

vztahovat na notáĜe, který se stal dekurionem, nemůže být vnímána absolutně, 

jelikož, jak stanoví první část císaĜské konstituce, i dekurion mohl být 

v odůvodněných pĜípadech mučen. Správný výklad je tedy ten, že notáĜ může být 

podroben mučení kdykoli pĜi výslechu týkajícího se listin, které zhotovil pĜed tím, 

než se stal dekurionem, zatímco coby dekurion může být mučen pouze tehdy, je-li 

to nezbytné. 

„CísaĜ Constantinus Augustus k Maximovi, městskému prefektu 

PĜestože byl v minulosti soudy zachováván zvyk, že prohlásil-li kdokoli o 

pĜedložené listině, že je padělaná, soudce se zdržel vydání rozhodnutí a